

Czwartek, 19 sierpnia 1943 roku

Nr. 338

PO OPANOWANIU SYCYLII

Londyn, 18. VIII. Na Sycylii artyleria sojusznicza zajęła stanowiska na najdalej wysuniętym pñ. wschodnim cyplu i bombarduje poprzez cieśninę ład stały. Baterie osi odpowiadają ogniem. Jednocześnie doszły wiadomości, że saperzy niemieccy niszczą już obecnie drogi i mosty, chcąc w ten sposób przeszkodzić szybkiej inwazji półwyspu Apenińskiego. Cofające się wojska niemiecko-włoskie są bez przerwy atakowane z powietrza.

Kwatera główna wojsk sprzymierzonych podała dziś, że w rejonie Messyny wojska alianckie przeprowadzają akcję oczyszczania terenu z niedobitków niemieckich i włoskich. Znalezione licznych Niemców, przebranych w ubrania cywilne. Zamierzali oni ukryć się na wyspie i prowadzić tam swą akcję szpiegowską. Do Messyny przybywają w szybkim tempie coraz to nowe transporty żywności, przeznaczone dla ludności cywilnej.

Również z kwatery głównej wojsk sprzymierzonych informują, że straty Niemców i Włochów w ludziach wyniosły do dnia 10 sierpnia 167 tys. ludzi w zabitych, rannych, lub wziętych do niewoli. Zdobyto, bądź zniszczono lub uszkodzono 260 czołgów nieprzyjacielskich oraz 502 działa. Daremna obrona Sycylii kosztowała osłoko 2000 samolotów. Do dnia 12 sierpnia zniszczono bądź zdobyto 1013 samolotów przeciwnika, w tym 598 niemieckich. W okresie od 5 do 17 sierpnia zatopionych zostało lub uszkodzonych przez sojusznicze myśliwce i bombowce w cieśninie Messyńskiej 306 okrętów i statków n-pla.

WIELKA OFENSywa POWIETRZNA NA POŁUDNIU

Londyn, 18. VIII. Po opanowaniu Sycylii lotnictwo sprzymierzonych zyskało w sumie 25 lotnisk w dobrym stanie, które już oddano do użytku. Właśnie z tych baz m.in. startowały przez cały dzień wczorajszy i w ciągu nocy samoloty brytyjskie i amerykańskie do wielkich nalotów, przeprowadzonych na rozległej przestrzeni od południowych wybrzeży Francji aż po zachodnie brzegi Grecji. Najsilniejszych ataków dokonano na południowe Włochy, gdzie, jak głosi komunikat dowództwa lotnictwa - trwała nieprzerwana ofensywa powietrzna w ciągu całego dnia ubiegłego. Ciężkie i średnie bombowce bombardowały zakła-

dy przemysłowe, warsztaty kolejowe, linie i mosty kolejowe oraz szlaki komunikacyjne, przybrzeżne i w głębi południowych Włoch.

"Latające fortece" dokonały wczoraj w nocy gwałtownego nalotu skoncentrowanego na lotniska w Istres i Salon na pñ. zachód od Marsylii. Zniszczono tam wielką ilość samolotów, stojących na lotniskach oraz hangary i zabudowania lotnicze. Niespodziewany ten nalot dał znakomite rezultaty. Na drugim krańcu frontu południowego zbombardowano ważny port na zachodnim wybrzeżu Grecji. W nocy z poniedziałku na wtorek zatopiono w pobliżu tych wybrzeży 3 statki nieprzyjacielskie.

RÓWNIEM CIĘŻKIE NALOTY NA ZACHODZIE

Londyn, 18. VIII. Na froncie zachodnim ofensywa lotnictwa alianckiego była nie mniej intensywna. Przeprowadzono przede wszystkim ciężki, skoncentrowany atak na Pinemünde na pñ. zachód od Szczecina. Zbombardowano tam po raz pierwszy, ale niezwykle gwałtownie, największe w Niemczech zakłady badania i produkcji aparatów radiolokacyjnych oraz udoskonalonego sprzętu obrony plot. Nalot, przeprowadzony w pełnym świetle księżyca, dał doskonałe rezultaty. W drodze do celu napotkano znaczną ilość maszyn myśliwskich, których kilka zestrzelono. Średnie bombowce "Mosquito" przeprowadziły kolejny atak powietrzny na Berlin, gdzie zbombardowano ważne obiekty wojskowe. Po nadto samoloty myśliwskie operowały w wielkich ilościach nad lotniskami i urządzeniami kolejowymi w pñ. zachodnich Niemczech, we Francji, Belgii i Holandii. We wszystkich tych operacjach stracono 41 bombowców i 1 samolot myśliwski. 4 maszyny nieprzyjacielskie zniszczono napewno.

Ta akcja ofensywna, przeprowadzona na wielką skalę w ciągu nocy, nastąpiła po wtorkowych atakach "latających fortec" na inne zakłady przemysłowe w Niemczech, a mianowicie w Regensburgu i Schweinfurcie w rejonie Norymbergi. Spowodowano znaczne szkody w Regensburgu, gdzie znajduje się rafineria nafty oraz fabryka myśliwców "Messerschmitt". W Schweinfurcie w wyniku nalotu uległa znacznemu zniszczeniu fabryka łożysk kulowych dla samolotów. W obu tych dziennych nalotach natrafiono na

silną obronę plot. Nie powróciło 36 ciężkich bombowców, 1 myśliwiec bombowy i 5 myśliwców. Zniszczono 33 myśliwce niemieckie. Nalotów na Niemcy dokonały trzy wielkie formacje lotnictwa amerykańskiego z lotnisk w W. Brytanii. Jedną z tych formacji po wykonaniu zadania nad Regensburgem przeleciała nad Włochami i wylądowała w Afryce. Formacje bombowców zaatakowały również ważne rozdzielcze stacje kolejowe w Niemczech. Zestrzelono przy tym 14 samolotów. Straty własne wyniosły 3 aparaty. Niektóre maszyny nieprzyjacielskie miały znaki włoskie.

NALOTY NA ANGLIĘ

Londyn, 18. VIII. Nocy ubiegłej lotnictwo nieprzyjacielskie operowało w kilku rozrzuczonych punktach W. Brytanii, zrzucając bomby, które wyrządziły tylko nieznaczne szkody. 10 samolotów stracono, z czego 7 nad Anglią, a 3 nad własnymi bazami przeciwnika.

SYTUACJA WE WŁOSZECH POGARSZA SIĘ

Londyn, 18. VIII. W szczęściu głównych miastach włoskich: Rzymie, Turynie, Mediolanie, Genui, Neapolu i Florencji trwają ciągłe demonstracje ludności na rzecz pokoju. Podniecenie wśród mieszkańców miast wzrasta coraz bardziej. Kolportowane są masowo ulotki, wielkie nakłady tajnych pism, wydawanych przez włoskich socjalistów i innych ugrupowań nie faszystowskich. Tajne te druki mają na celu dowieść, że rząd marsz. Badoglio nie spełnił pokładanych w nim nadziei. Autorzy domagają się natychmiastowego wszczęcia kroków dla załatwienia wszystkich spraw, których rząd Badoglio nie jest w stanie przeprowadzić.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 18. VIII. Na pld. wschód od Smoleńska wojska sowieckie przeprowadziły nowe natarcie w rejonie Spas Debiańska, poprawiając w wyniku swe pozycje. Na odcinku Briańska Rosjanie znowu posunęli się naprzód na kilku odcinkach, zajmując ponad 60 zaludnionych punktów. Na froncie charkowskim odparto wszystkie przeciwnatarcia wojsk niemieckich, dokonane przy użyciu czołgów. Na odcinku Spas Briańska padło we wczorajszych bitwach przeszło 2 tys. Niemców. Zniszczono w walkach tych, lub uszkodzono 70 dział niemieckich. Lotnictwo sowieckie przeprowadziło ciężki nalot na Roskawl, ważny węzeł kolejowy na tyłach linii niemieckich. W rejonie Briańska w wyniku wczorajszych walk oddziały sowieckie zdobyły nową niemiecką linię obronną nad rzeką, kładąc trupem 2 tys. Niemców i niszcząc 5 składów z zapasami oraz pewną ilość czołgów i dział. Briańsk również został zbom-

bardowany z powietrza. Na zachód od Charkowa Niemcy stracili w bitwach 3 tys. żołnierzy, a 46 czołgów niemieckich uszkodzono. Oddziały niemieckie w dalszym ciągu przeprowadzają energiczne przeciwnatarcia pod Charkowem, zwłaszcza na odcinku pld. zachodnim od miasta. Zdaje się jednak, że największe bitwy toczą się obecnie wzdłuż linii kolejowej Charków-Półtawa, którą Niemcy pragną za wszelką cenę odzyskać.

PREZYDENT ROOSEVELT W QUEBECU

Londyn, 18. VIII. Wczoraj wieczorem ogłoszono, że prezydent Roosevelt przybył do Quebecu, gdzie powitany był przez premiera Churchilla i premiera kanadyjskiego Mackenzie Kinga. Dziś przez cały dzień toczyły się narady z szefami sztabów krajów sojusznicznych. Korespondenci amerykańscy donoszą, że przeszło 400 ekspertów przygotowało już plan w najdrobniejszych szczegółach. Plan ten będzie obecnie rozpatrzony przez prezydenta Roosevelta i premiera Churchilla. Krążą uporczywe pogłoski, że gen. Eisenhower zawiadomił członków konferencji w Quebecu o gotowości wojsk sprzymierzonych do natychmiastowej dalszej akcji inwazyjnej. Radio nowojorskie podało, że inwazja pld. Włoch oczekiwana jest z godziny na godzinę.

Korespondenci przy kwaterze głównej wojsk sprzymierzonych w Afryce Pld. donoszą, że w kwaterze zdjęto już mapy Sycylii, a zawieszono mapy pld. Europy.

STRATY OSI NA SYCYLII

Londyn, 18. VIII. Poza opublikowanymi poprzednio danymi o stratach osi w walce o Sycylię ogłoszono, że Niemcy stracili w kampanii tej 32 tys. żołnierzy w zabitych, rannych i jeńcach z pośród 70-75 tys. Niemców, którzy brali udział w bitwie. Straty te nie obejmują wielkiej ilości Niemców, którzy zatonęli w czasie ewakuacji. 306 statków z ewakuowanymi oddziałami poszło na dno. Na pld. wschodnim cyplu Sycylii zdobyto mnóstwo sprzętu wojennego, który jest teraz obliczany. Przeczy to wyraźnie twierdzeniom Niemców, jakoby udało im się sprzęt wyewakuować.

Alianci w czasie inwazji stracili około 25 tys. żołnierzy w zabitych, rannych i jeńcach.

W KILKU SŁOWACH

- Rosjanie zdobyli dwie ważne stacje kol. pod Briańskiem i stację Zaije na pld. od Charkowa.

- Na lotnisku Evas na N. Gwincii sprzymierzeni zniszczyli 170 samolotów i zabili 1500 ludzi obsługi.